
Juridiskas personas

Mērķis ir ražot enerģiju pašpatēriņam
biedriem vai daļu turētājiem

Sniedz vides, ekonomisku un sociālu
labumu kopienai un vietai, kurā
kopiena darbojas

Energokopienas primārais darbības
mērķis nav peļņas gūšana

1.

ELEKTROENERĢIJAS (IEDZĪVOTĀJU) KOPIENAS
(citizen energy community)
Elektroenerģijas energokopiena darbojas elektroenerģijas nozarē.

2.

Energokopiena nodarbojas ar no atjaunojamiem energoresursiem iegūtas elektroenerģijas un 
cita veida atjaunojamās enerģijas ražošanu, tirdzniecību, elektroenerģijas kopīgošanu, patēriņu 
un uzkrāšanu, pieprasījuma reakcijas pakalpojuma nodrošināšanu, elektrisko transportlīdzekļu 
uzlādes pakalpojuma, energoefektivitātes pakalpojuma vai citu energopakalpojumu sniegšanu.

Energokopiena var būt biedrība, nodibinājums, kooperatīvā sabiedrība, personālsabiedrība, 
kapitālsabiedrība vai cita civiltiesiska sabiedrība. Ja energokopiena ir kapitālsabiedrība, tā 
iegūto peļņu nesadala un neizmaksā dividendēs, bet iegulda statūtos noteikto mērķu 
sasniegšanai, kuriem jāatbilst energokopienas mērķiem.

Energokopienas biedri vai daļu turētāji var būt fiziskās personas, mazie un vidējie uzņēmumi, 
kā arī pašvaldības.

Energokopienas statuss būs iegūstams, reģistrējoties energokopienu reģistrā.
2023. gada sākumā plānots pabeigt MK noteikumu izstrādi par energokopienām, kad tiks 
definēti nepieciešamie atbalsta pasākumi un finansiālais pamats energokopienu darbībai.

ENERGOKOPIENAS

Energokopienas iedalāmas divās kategorijās:

ATJAUNOJAMĀS ENERĢIJAS KOPIENAS
(renewable energy community)
Atjaunojamās enerģijas energokopiena darbojas atjaunojamās enerģijas nozarē,
un tai pieder vai arī tā attīsta vai apsaimnieko ar to teritoriāli saistītas atjaunojamās 
enerģijas ražošanas iekārtas.

LATVIJĀ ENERGOKOPIENAS IETVERTAS:
   1. Enerģētikas likumā   2. Elektroenerģijas tirgus likumā

EIROPAS SAVIENĪBĀ ENERGOKOPIENAS REGULĒ ŠĀDAS DIREKTĪVAS:
 • par no atjaunojamajiem energoresursiem iegūtas enerģijas izmantošanas veicināšanu

   (2018/2001)
 • par kopīgiem noteikumiem attiecībā uz elektroenerģijas iekšējo tirgu (2019/944)

Iepazīsties spiežot
  uz pasvītrotajām

saitēmhttps://likumi.lv/ta/id/49833-energetikas-likums https://likumi.lv/ta/id/108834-elektroenergijas-tirgus-likums

https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2018/2001/oj/?locale=LV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:32019L0944


